Ивантеевский Вестник
информационный бюллетень

№ 31

                                                                               от 04.08.2023

В этом выпуске:

 Постановление Администрации Ивантеевского сельского поселения от 04.08.2023

№ 52 «Об утверждении Положения о размере и порядке оплаты восстановительной

стоимости зеленых насаждений в Ивантеевском сельском поселении»

  ________________________________________________________________

АДМИНИСТРАЦИЯ ИВАНТЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.08.2023  № 52

д. Ивантеево

Об утверждении Положения о размере и порядке оплаты восстановительной

стоимости зеленых насаждений в Ивантеевском сельском поселении

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом

Ивантеевского сельского поселения, Правилами благоустройства территорий Ивантеевского

сельского поселения, Администрация Ивантеевского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 Утвердить прилагаемое Положение о размере и порядке оплаты восстановительной стоимости

зеленых насаждений в Ивантеевском сельском поселении (далее - Положение).

2. Установить, что величина одной условной единицы, применяемой в Положении при

расчете восстановительной стоимости зеленых насаждений, равна 100 рублям.

3. Опубликовать постановление в бюллетене «Ивантеевский вестник» и разместить на

официальном сайте Администрации Ивантеевского сельского поселения в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

2

Глава Ивантеевского сельского поселения                                            К.Ф. Колпаков

Утверждено
постановлением Администрации

Ивантеевского сельского поселения

от 04.08.2023  № 52

П О Л О Ж Е Н И Е

о размере и порядке оплаты восстановительной  стоимости

зеленых насаждений в Ивантеевском сельском поселении

1. Настоящее Положение определяет размер и порядок оплаты восстановительной

стоимости зеленых насаждений в Ивантеевском сельском поселении в случае их повреждения

или уничтожения.

 Действие настоящего Положения не распространяется при осуществлении посевов и

посадок сельскохозяйственных культур, получению сельскохозяйственной продукции на

земельных участках, находящихся в собственности (владении, пользовании, аренде)

физических и юридических лиц, при создании, содержании, охране и сносу зеленых

насаждений, расположенных на садоводческих, дачных, приусадебных земельных участках и

земельных участках индивидуальной жилой застройки, при проведении рубки (сноса), обрезки,

пересадки зеленых насаждений, осуществляемых на основании муниципальных или

государственных контрактов, а также в случаях рубки (сноса), обрезки зеленых насаждений, в

целях обеспечения полномочий по обеспечению благоустройства и содержания дорожно-

уличной сети Ивантеевского сельского поселения,

2. Расчет восстановительной стоимости деревьев производится в соответствии с

приложением 1 к настоящему Положению в рублях за каждое дерево путем умножения одной

условной единицы, величина которой определяется Администрацией Ивантеевского сельского

поселения на коэффициент, соответствующий породе дерева и диаметру ствола на высоте 1,3

м. При диаметре ствола дерева свыше 40 см коэффициент в последнем столбце таблицы следует

умножать на коэффициент 1,25 за каждые полные 10 см диаметра ствола свыше 40 см.

3. Расчет восстановительной стоимости кустарников производится в соответствии с

приложением 2 к настоящему Положению в рублях за каждый кустарник путем умножения

одной условной единицы, величина которой определяется Администрацией Ивантеевского

сельского поселения, на коэффициент, соответствующий возрасту и декоративной группе

3

кустарника. Отнесение кустарника к той или иной декоративной группе осуществляется в

установленном порядке и оформляется актом обследования земельного участка.

4. Расчет восстановительной стоимости газонов и цветников производится в соответствии

с приложением 3 к настоящему Положению в рублях за одну единицу измерения путем

умножения одной условной единицы, величина которой определяется Администрацией

Ивантеевского сельского поселения, на коэффициент, приведенный в приложении 3.

5. В зависимости от уровня общего состояния зеленых насаждений сумма

восстановительной стоимости, рассчитанная в соответствии с приложениями 1, 2 и 3 к

настоящему Положению, умножается на соответствующие коэффициенты общего состояния

зеленых насаждений, приведенные в приложении 4 к настоящему Положению.

Уровень общего состояния зеленых насаждений фиксируется в акте обследования

земельного участка.

6 Восстановительная стоимость зеленых насаждений, поврежденных или уничтоженных

без полученного в разрешения , определяется путем умножения суммы, рассчитанной в

соответствии с приложениями 1, 2, 3 к настоящему Положению, на коэффициент 5.

7. Лица, в интересах которых планируется выполнение работ по рубке (сносу), обрезке и

(или) пересадке зеленых насаждений, обязаны обратиться в Администрацию Ивантеевского

сельского поселения с заявкой об определении размера восстановительной стоимости зеленых

насаждений.

Администрация Ивантеевского сельского поселения оформляет в установленном порядке

акт обследования земельного участка с указанием размера восстановительной стоимости

зеленых насаждений и вручает заявителю копию указанного акта и счет или квитанцию на

оплату восстановительной стоимости. Срок оплаты по указанному счету не может составлять

более пяти дней.

Оплата восстановительной стоимости производится путем перечисления денежных

средств в бюджет Ивантеевского сельского поселения.

8. В случае уклонения соответствующих лиц от оплаты восстановительной стоимости

зеленых насаждений администрация Ивантеевского сельского поселения вправе обратиться в

суд с иском о взыскании ущерба. При этом размер ущерба определяется как размер

восстановительной стоимости зеленых насаждений, рассчитанный в соответствии с настоящим

Положением.

4

Приложение 1

РАСЧЕТ

ВОССТАНОВИТЕЛЬНОЙ СТОИМОСТИ ДЕРЕВЬЕВ

№

п/п

Наименование породы Коэффициент

диаметр ствола на высоте 1,3 м

до 12 см 12-20 см 21-28 см 29-40 см

1. Дуб,       липа,        клен

остролистный,  клен  белый,

каштан, бук, яблоня, береза,

граб, ясень  пушистый, орех

маньчжурский, вяз

шершавый, вяз      гладкий,

груша уссурийская, вишня

обыкновенная, тополь

пирамидальный,  тополь

бальзамический, тополь

белый

55 60 70 90

2. Ива, тополь берлинский, клен

ясенелистный,  ольха,  ясень

обыкновенный, рябина, осина,

черемуха

40 50 55 70

3. Дерево           порослевого и

самосевного происхождения

0 0 0 0

4. Ель обыкновенная                 60 65 80 100
5. Ель колючая                     100 120 140 150
6. Пихта сибирская                 100 130 150 160
7. Сосна обыкновенная               60 65 80 100
8. Лиственница сибирская            70 80 85 100
9. Сухостойное зеленое

 насаждение
0 0 0 0

5

Приложение 2

РАСЧЕТ

ВОССТАНОВИТЕЛЬНОЙ СТОИМОСТИ КУСТАРНИКОВ

  Возраст кустарника

до 5 лет 5-10 лет 11-15 лет свыше 15 лет

1. Декоративно-лиственный

кустарник,   полукустарник,

лиана

5 7 10 15

2. Красиво     цветущий

кустарник  и лиана

10 15 20 25

3. Вечнозеленый  и хвойный

 кустарники, карликовое

хвойное растение

20 30 40 50

4. Порослевого и самосевного

кустарника

0 0 0 0

Приложение 3

РАСЧЕТ

ВОССТАНОВИТЕЛЬНОЙ СТОИМОСТИ ГАЗОНОВ И ЦВЕТНИКОВ

N

п/п

Наименование                   Единица

измерения

Коэффициент

1.  Газон партерный и рулонный                      кв. м 6,5

2.  Газон обыкновенный и мавританский               -"- 3,5

3.  Газон луговой и газон естественного

происхождения

-"- 2,0

4.  Земельный покров с признаками растительности    -"- 0,3

5.  Цветник                                         -"- 10,0

6

Приложение 4

КОЭФФИЦИЕНТЫ

ОБЩЕГО СОСТОЯНИЯ ЗЕЛЕНЫХ НАСАЖДЕНИЙ

№

п/п

Уровень общего состояния зеленых насаждений Коэффициент

1. Отличное 2,0

2. Хорошее 1,5

3. Удовлетворительное 1,0

4. Неудовлетворительное 0,5

Совет депутатов

Ивантеевского сельского поселения

                                        Редактор: Никифоров Дмитрий Анатольевич

                Адрес редакции:

175425; д. Ивантеево, ул. Зелёная, дом 1

Валдайский район, Новгородская область

Телефон 8(81666) 33-249

                                                  Тираж 15 экз.

                                              Цена: бесплатно